
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 215/2021 – 30 de Dezembro de 2021 
 

1/5 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 NUGTESP 24/12/2021 23007.00029248/2021-46 DEFERIDO 

 
 

PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.305, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da presidente da comissão, RESOLVE: 
 
Prorrogar, por 90 (noventa) dias, a partir de 27/12/2021, o prazo da comissão constituída através da Portaria nº 947/2021, composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidên-
cia da primeira, propor a Carta de Serviços da UFRB. 
 
Adriele  Gonzaga de Moura – SIAPE nº 2257639 (Presidente) 
César Velame de Carvalho– SIAPE nº 1557763 
Alisson Costa do Nascimento– SIAPE nº 1753034 
José Sérgio Santos da Silva– SIAPE nº 1647923 
Janaina Assis Faleiro Lopes– SIAPE nº 2264210 
Jamile Machado da França Saturnino – SIAPE nº 1847336. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 215/2021 – 30 de Dezembro de 2021 
 

2/5 

ANEXO I 
 

PORTARIA GR/UFRB Nº 1.304, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 

Dispõe sobre a suspensão da realização de festas em todos os espaços dos campi na UFRB. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando a necessidade de manutenção da segurança da comunidade 
acadêmica nos campi da UFRB, bem como evitar a ocorrência de aglomerações no atual contexto de pandemia de corona vírus, resolve: 

 
CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 

Art. 1º Informar à comunidade acadêmica que estão suspensas a realização de festas nos espaços de todos os campi da UFRB. 
 
Art. 2º A suspensão das festas permanecerá até que sejam aprovadas no Conselho Universitário normas que regulamentem a realização de tais eventos na Universidade. 
 

 
CAPÍTULO II 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 3º O descumprimento desta portaria implicará na responsabilização administrativa dos responsáveis pela realização dos eventos. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 03 de janeiro de 2022. 
 

 
Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

  
Cruz das Almas, 29 de dezembro de 2021. 

 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 Reitor 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 215/2021 – 30 de Dezembro de 2021 
 

3/5 

ANEXO II 
Unidade Administrativa: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Plano de retorno gradual às atividades nos Setores da UFRB de acordo a Resolução n° 007/2021 do CONSUNI 
 

SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO 

15/12 
(25%) 

03/01 
(50%) 

17/01 
(75%) 

31/01 
(100%) 

1 JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUZA GERÊNCIA TÉCNICA Afast. X Férias   

2 LUANA ALVES VIEIRA SANTANA GERÊNCIA TÉCNICA       X 

3 ANDERSON MAIA MEIRA (ASCOM) NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO Férias Férias   X 

4 ANDRE LUIZ VALVERDE DE CARVALHO NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO * * * * 

5 ANTONIO CARLOS DIAS DA ENCARNACAO JUNIOR NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO Férias Férias * * 

6 FAGNER DA SILVA MERCES NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO Férias Férias   X 

7 LEANDRO MOURA DA SILVA BOM CONSELHO NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO       X 

8 RAFHAEL PEIXOTO TEIXEIRA NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO Férias     X 

9 WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO * * * * 

10 BIANCA CAROLINE SOUZA DE LIMA BISPO  SCA/NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO Férias   Férias X 

11 CAILLAN FARIAS SILVA  SCA/NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO   Férias Férias Férias 

12 EDINOGLEDE NERY DOS SANTOS  SCA/NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO       X 

13 JANDIRA OLIVEIRA SANTOS  SCA/NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO Férias Férias * * 

14 LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNACAO  SCA/NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO Férias Férias * * 

15 MAITÊ RANGEL  SCA/NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO   Férias   X 

16 MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA  SCA/NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO Férias     X 

17 ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO Férias     X 

18 ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO       X 

19 ANDRÉ RUFINO BORGES NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO       X 

20 ERON LEMOS PITON NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO Férias Férias   X 

21 GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO       X 

22 IRACI DAS MERCÊS MOREIRA NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO Férias     X 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 215/2021 – 30 de Dezembro de 2021 
 

4/5 

23 LUAN SILVA OLIVEIRA NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO     Férias Férias 

24 LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO * * * * 

25 PÂMELA MOURA DA ROCHA ALMEIDA NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO Férias X     

26 ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X Férias Férias   

27 ANGÉLICA MORGANA ARAÚJO FREITAS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO    Férias   X 

28 CAMILLO GUIMARAES DE SOUZA NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X Férias Férias   

29 CARLIENE SOUSA DE JESUS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  Afast. Afast. Afast. Afast. 

30 CLAUDIANA BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X       

31 ESTEVA DOS SANTOS FREITAS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X       

32 FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  Férias * Férias * 

33 FLAVIANE SANTOS DE SOUZA NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  Férias     X 

34 GABRIELA DE OLIVEIRA MARTINS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X   Férias   

35 GLAUBER ANDRADE DOS SANTOS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X Férias Férias   

36 IZIANE DA SILVA ANDRADE NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  Férias Férias   X 

37 JAMILLE SAMPAIO BERHENDES NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO    Férias Férias X 

38 JOSE MARIO FERREIRA DOS SANTOS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  Férias     X 

39 LINSMAR DA SILVA VEIGA NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X   Férias Férias 

40 LUCIANA DOS SANTOS FREITAS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X       

41 LUCILENE ROCHA SANTOS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  Férias Férias * * 

42 LUZIANE DOS SANTOS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  Férias * * * 

43 NANCI SILVA SANTOS NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  Férias Férias X   

44 RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X       

45 ROBERVAL DE JESUS ASSUNCAO NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X Férias     

46 ROSANGELA SANTOS LIMA NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X Férias Férias   

47 TAIANA DE ARAUJO CONCEICAO NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO    Férias   X 

48 VAGNER DIAS DE OLIVEIRA NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  X       

49 VALDEMIR SANTANA DA PAZ NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO  Férias Férias Férias Férias 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 215/2021 – 30 de Dezembro de 2021 
 

5/5 

50 ERANE LEMOS PITON NEIVA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA DIREÇÃO * * Férias * 

51 JUCELIA OLIVEIRA SANTOS SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA DIREÇÃO X Férias     

52 ROBSON DE JESUS SANTOS SADCOL/NÚCLEO GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO * * * * 

53 CATIA BRITO DOS SANTOS BIBLIOTECA SETORIAL Férias Férias     

54 DIOGO GRISI E MAIA MAGALHAES BIBLIOTECA SETORIAL   Férias Férias Férias 

55 ELAINE BATISTA SAMPAIO BIBLIOTECA SETORIAL Afast. Afast. Afast. Afast. 

56 EVA DAYANE JESUS DOS SANTOS BIBLIOTECA SETORIAL Férias X Férias   

57 JAMILE ANDRADE PASSOS BIBLIOTECA SETORIAL Férias Férias Férias X 

58 NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA BIBLIOTECA SETORIAL Férias     X 

59 VILMA COELHO ALMEIDA** BIBLIOTECA SETORIAL ** ** Férias Férias 

60 ANA CLARA DE MORAIS RIBEIRO NUNES SERVIÇOS DE PSICOLOGIA     X   

61 FERNANDA LAGO BORGES OLIVEIRA SERVIÇOS DE PSICOLOGIA X   Férias Férias 

62 LARISSA MUNIZ RIBEIRO ARAS DOS SANTOS SERVIÇOS DE PSICOLOGIA * * * * 

63 SAYURI MIRANDA DE ANDRADE KURATANI SERVIÇOS DE PSICOLOGIA   Férias X   

64 Flávia Conceição dos Santos Henrique Direção do Centro X       

65 Josineide Vieira Alves Vice-Direção do Centro   X     

66 Adriana Cristina Boulhoca Suehiro Franco Gestão de Pesquisa       X 

67 Adriana Lourenço Lopes Gestão de Ensino       X 

68 Denize de Almeida Ribeiro Gestão de Extensão * * * * 

 

* Os servidores em trabalho remoto, conforme Artigo 3° da Resolução CONSUNI 007/2021, devem sinalizar com um " * " na coluna 
 ** Não tomou nenhuma dose da vacina 

 


